
1 
 

 

Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 

Nr. 740 / 11.08.2025 
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 17 / 11.08.2025 

 

În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 11 august 2025, ora 10.00 

(conform ordinii de zi), la care au participat 9 membri (9 cadre didactice) din totalul de 11 

membri (9 cadre didactice și 2 studenți), fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de voturi 

necesar, Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie, cu unanimitatea voturilor 

exprimate, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Se aprobă planul de învățământ al programului de studii Teologie ortodoxă 

asistență socială, valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 1). 

Se transmite Senatului universitar în vederea aprobării. 
 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/11.08.2025 

https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/_Ordine_de_zi_Senat_2025_03_18.pdf


 

2  

ANEXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 17 din 11 august 2025 
 

 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați            Ministerul Educației și Cercetării 
Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie 
Domeniul de licență: Teologie 
Program de studii universitare de licență: Teologie Ortodoxă Asistență Socială                            Aprobat prin Hotărârea Senatului nr.  
Forma de învățământ: cu frecvență                                   din data de  
Durata studiilor: 3 ani 
Numărul total de credite: 180 
Valabil începând cu anul universitar: 2025-2026 

 

 

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

1. Cerinţe pentru obţinerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS 
 

Tip ore Nr. ore % Tip credit Nr. credite % 
Discipline obligatorii (OB) 1484 73,61 Credite la discipline obligatorii 138 76,67 
Discipline opționale (OP) 532 26,39 Credite la discipline opționale 42 23,33 

TOTAL 2016 100 TOTAL 180 100 
Practică (OB) 187 - Credite pentru susținerea lucrării de finalizare a studiilor 10 - 
Discipline facultative (FA) 252 - Credite la discipline facultative 20 - 
Ore de studiu individual (OSI) 2484 -  
 
Discipline fundamentale 784 38,89 Credite la discipline fundamentale 68 37,78 
Discipline de specializare 1120 55,55 Credite la discipline de specializare 99 55,00 
Discipline complementare 112 5,56 Credite la discipline complementare 13 7,22 

 
Raport ore curs / ore aplicare practică 994 / 1022 = 0,97 Raport OSI/ ore pregătire universitară 2484 / 2016 = 1,23% 
  Raport Examene/Verificări 32 / 64 = 50% 

 

2. Structura anilor universitari (în săptămâni) 
 

Anul de studiu 
Activități didactice Sesiuni examene 

Practică 
Vacanțe 

Semestrul 1 Semestrul 2 Iarnă Vară Restanţe Iarnă Primăvară Vară 
Anul 1 14 14 3 3 2 3 2 1 10 
Anul 2 14 14 3 3 2 - 2 1 13 
Anul 3 14 14 3 3 2 - 2 1 - 

 



 

3  

3. Numărul orelor pe săptămână 
Anul Semestrul I Semestrul II 

1 24 24 
2 24 24 
3 24 24 

 

4. Modul de alegere a cursurilor opţionale. Condiţionări. 
Studentul va alege o disciplină opţională din pachetele propuse la sfârşitul anului de studii precedent. 
 

5. Condiţii de înscriere în anul de studii următor. Condiţii de promovare a unui an de studii. Condiţii de revenire 
Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor. 
 

6. Examenul de licenţă/diplomă 
1. Perioada de întocmire a lucrării de licenţă/diplomă: semestrele I și II din anul terminal; 
2. Perioada de susţinere a examenului de licenţă/diplomă: conform structurii anului universitar; 
3. Nr. credite pentru examenul de licenţă/diplomă: 10 credite. 

 
7. Programe în regim facultativ 

În timpul studiilor de licență poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică - Nivel I, conform planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de ministru. 
 

8. Rezultatele învățării 
 

Nr. crt. Cunoștințe Aptitudini Responsabilitate și autonomie 

1. AS -CPS4 C1. Studentul/Absolventul definește etapele, teoriile 
și metodele de diagnoză și intervenție pentru 
reducerea riscurilor sociale. 

C2. Studentul/Absolventul identifică metodele și 
tehnicile specifice diagnozei sistemului de asistență 
socială; 

C3. Studentul/Absolventul explică apariţia şi 
menţinerea problemelor sociale ale grupurilor 
vulnerabile, utilizând proceduri specifice; 

C4. Studentul /Absolventul analizează strategiile de 
reintegrare socială a grupurilor vulnerabile; 

C5. Studentul/Absolventul formulează, descrie și 
analizează impactul social al acțiunilor asupra 
utilizatorilor de servicii sociale. 

C6. Studentul/Absolventul evaluează nevoile 
persoanelor fizice în ceea ce privește îngrijirea lor. 

C7. Studentul/Absolventul evaluează politicile, 
programele și serviciile specifice asistenței sociale, 

A1. Studentul/Absolventul acordă informații, servicii sociale și 
realizează conexiuni între resursele comunitare și problemele 
beneficiarilor. 

A2. Studentul/Absolventul aplică metode specifice diagnozei 
sociale conform legislației și normelor socio-culturale. 

A3. Studentul/Absolventul aplică principiile și metodele 
specifice pentru elaborarea soluțiilor alternative. 

A4. Studentul/Absolventul aplică standarde de calitate în 
serviciile sociale. 

A5. Studentul/Absolventul aplică proceduri pentru 
soluţionarea problemelor sociale. 

A6. Studentul/Absolventul aplică valorile  şi principiile 
creştine, cât şi valorile şi principiile deontologiei profesionale 
în procesul de intervenţie. 

A7. Studentul/Absolventul asistă clienții în luarea deciziilor și 
oferă consiliere socială. 

A8. Studentul/Absolventul comunică profesional cu colegii din 

R1. Studentul/Absolventul dezvoltă programe și politici sociale 
pentru persoanele și grupurile vulnerabile. 

R2. Studentul/Absolventul dezvoltă proiecte de intervenție prin 
accesarea resurselor comunitare. 

R3. Studentul/Absolventul dezvoltă și gestionează parteneriate 
public-privat pentru sprijinirea grupurilor vulnerabile. 

R4. Studentul/Absolventul elaborează documentație conform 
cerințelor legale. 

R5. Studentul/Absolventul elaborează planuri de intervenție 
specifice pentru asistarea persoanelor și a grupurilor aflate în 
dificultate. 

R6. Studentul/Absolventul elaborează strategii şi scenarii 
alternative de interpretare a realităţilor sociale. 

R7. Studentul/Absolventul gestionează probleme de etică, 
propune valorile moralei creştine şi facilitează accesul la servicii 
sociale. 

R8. Studentul/Absolventul promovează drepturile omului și 



 

4  

din spaţiul civil, privat şi bisericesc. 

C8. Studentul/Absolventul identifică metodele și 
tehnicile adecvate de comunicare cu beneficiarii. 

C9. Studentul/Absolventul identifică metodologia şi 
procedurile pentru elaborarea politicilor şi 
programelor sociale pentru grupurile vulnerabile. 

C10. Studentul/Absolventul identifică servicile sociale 
disponibile. 

domeniul de activitate și cu utilizatorii de servicii. 

A9. Studentul/Absolventul monitorizează și evaluează 
intervenția socială la nivel individual, de grup sau comunitar. 

A10. Studentul/Absolventul utilizează cunoştinţele de bază 
pentru a explica şi interpreta riscurile sociale la nivel 
comunitar. 

incluziune socială. 

 

2.Teologie – 
CPS2 

C1. Studentul/Absolventul analizează conținutul 
textelor biblice, fenomenologia istoriografiei eclesiale 
(universale şi româneşti) şi învăţătura de credinţă 
ortodoxă  și înţelege corect sensul literal și teologic al 
acestora. 

C2. Studentul/Absolventul recunoaște și explică 
valoarea filantropiei creştine, din Biserică, din trecut şi 
prezent, ca vocaţie a oricărei  persoane care cultivă 
pricipiul iubirii evanghelice faţă de semeni şi 
urmăreşte progresul spiritual şi desăvârşirea 
duhovnicească; 

C3. Studentul/Absolventul descrie principiile și 
normele moralei creștine, receptează corect concepte 
etice precum binele, răul și infracțiunea, pedepse și 
recompense morale etc., distinge și ierarhizează 
faptele, acțiunile sale și ale semenilor săi, înțelegând 
și anticipând consecințele acestor fapte și acțiuni din 
perspectiva valorilor sociale și ale Evangheliei. 

A1. Studentul/Absolventul analizează sistematic şi obiectiv-
critic învăţături și concepte teologice și acceptă dialogul cu 
privire la unele teme, pe principiul toleranței religioase şi al 
identificării-promovării fundamentelor creștine şi umane 
universal valabile. 

A2. Studentul/Absolventul asumă şi cultivă în viaţa spirituală 
personală căi şi metode creştine de îmbunătățire și progres 
moral continuu: rugăciunea, postul, filantropia, voluntariatul. 

A3. Studentul/Absolventul, în baza unei gândiri reflexive, 
aplică principiile și normele Moralei creștine în toate relaţiile 
interumane şi în proiectele interinstituţionale în care se 
implică. 

R1. Studentul/Absolventul respectă întru totul Învăţătura de 
credinţă creştină ortodoxă, normele Moralei creştine, 
reglementările eclesial-canonice care îl privesc, rânduielile vieţii 
liturgice ale cultului creştin ortodox  public şi privat, evită erori 
doctrinare și acceptă - dialogic - păreri diferite, în limitele 
dogmatice și canonice ale credinţei sale creştine ortodoxe. 

R2. Studentul/Absolventul gândește, trăieşte şi lucrează 
responsabil, în domeniul său, pe fundamentul libertăţii creştine 
personale, armonizate cu normele şi rânduielile Bisericii 
Ortodoxe, în întregul ei. 

R3. Studentul/Absolventul ia decizii responsabile și argumentate 
privind faptele și acțiunile semenilor săi, evaluează valoric 
rezultatele acțiunilor semenilor săi, în raport cu legislaţia de stat, 
cu preceptele credinţei creştine ortodoxe şi cu  normativele vieții 
social-comunitare actuale. 

 

  



 

5  

9. Disciplinele de studiu pe ani: 
 

Anul de studiu 1 
Nr. 
crt. 

Disciplina Tip Cod 
Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 

OSI 
C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1 Studiul Vechiului Testament Obligatorie 0907.1OB01F 1 1 - - E 2 1 1 - - E 3 69 
2 Studiul Noului Testament Obligatorie 0907.1OB02F 1 1 - - E 2 1 1 - - E 3 69 
3 Bazele asistenței sociale Obligatorie 0907.1OB03F 1 1 - - E 3 1 1 - - E 3 94 
4 Psihologie socială Obligatorie 0907.1OB04F - - - - - - 1 - - - E 3 61 
5 Introducere în sociologie Obligatorie 0907.1OB05F 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 
6 Politici sociale Obligatorie 0907.1OB06S 2 1 - - E 3 - - - - - - 33 

7 
Organizarea și managementul 
serviciilor de asistență socială Obligatorie 0907.1OB07S 1 1 - - V 3 2 1 - - V 4 105 

8 Practică liturgică Obligatorie 0907.1OB08S - - 2 - C 3 - - - - - - 47 
9 Practică în asistența socială (I) Obligatorie 0907.1OB09S - - - - - - - - 5 - C 3 5 

10 Limbă modernă (engleză / franceză) Obligatorie 0907.1OB10C - 1 - - C 2 - 1 - - C 2 72 
11 Educație fizică Obligatorie 0907.1OB11C - 1 - - V 2 - 1 - - V 2 72 

12 
Istoria bisericească universală Opţională 

(1/2) 
0907.1OP12S 

2 1 - - E 2 2 1 - - E 2 
16 

Arheologie creștină 0907.1OP13S 16 

13 
Istoria şi spiritualitatea Bizanțului Opţională 

(1/2) 
0907.1OP14S 

1 1 - - V 2 1 1 - - V 2 
44 

Teologia socială 0907.1OP15S 44 

14 
Asistența socială a persoanelor 
vârstnice Opțională 

(1/2) 
0907.1OP16S 

1 1 - - V 3 1 1 - - V 3 
94 

Asistenţa socială a delincvenţilor 0907.1OP17S 94 
15 Psihopatologie în asistenţa socială Facultativă 0907.1FA18F 1 1 - - V 2 1 1 - - V 2 94 
16 Pedagogie creștină Facultativă 0907.1FA19F - - - - - - 1 1 - - V 2 22 
17 Exegeza textului Sfintei Scripturi Facultativă 0907.1FA20F 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

7 8 2 - 
5E+2V+2C 23 

6 6 5 - 
4E+2V+2C 23 

674 
(ore/an) 17 17 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

4 3 - - 
1E+2V 7 

4 3 - - 
1E+2V 7 154 

(ore/an) 7 7 
TOTAL 

(ore fizice pe săptămână) 
11 11 2 - 

6E+4V+2C 30 
10 9 5 - 

5E+4V+2C 30 828 
(ore/an) 24 24 

 

  



 

6  

 

Anul de studiu 2 
Nr. 
crt. 

Disciplina Tip Cod 
Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 

OSI 
C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1 Teologie dogmatică şi simbolică Obligatorie 0907.2OB01F 2 2 -  E 4 - - - - - - 44 
2 Morala creștină Obligatorie 0907.2OB02F - - - - - - 1 1 - - E 3 47 
3 Istoria Bisericii Ortodoxe Române Obligatorie 0907.2OB03F - - - - - - 1 1 - - V 2 22 

4 
Teorii şi metode de intervenție în 
asistența socială (persoană și familie) Obligatorie 0907.2OB04F - - - - - - 2 1 - - E 4 58 

5 Consiliere în asistenţa socială Obligatorie 0907.2OB05F 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 
6 Fundamentele bioeticii. Perspectiva 

creștină 
Obligatorie 0907.2OB06F 2 2 - - E 3 2 1 - - E 4 77 

7 Abuz şi violenţă domestică. Servicii de 
suport 

Obligatorie 0907.2OB07S 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 

8 Dezvoltare umană Obligatorie 0907.2OB08S - - - - - - 2 1 - - E 4 58 
9 Practică în asistența socială (II, III) Obligatorie 0907.2OB09S - - 2 - C 3 - - 2 - C 3 94 

10 Managementul resurselor umane Obligatorie 0907.2OB10C 1 1 - - V 3 - - - - - - 47 
11 Etică şi integritate academică Obligatorie 0907.2OB11C - - - - - - 1 1 - - V 2 22 

12  
Asistența socială în școală 

Opțională 
(1/2) 

0907.2OP12S 
2 1 - - E 4 2 1 - - E 3 

91 
Asistența persoanelor cu boli cronice și 
dizabilități 0907.2OP13S 91 

13  
Prelucrarea statistică a datelor Opțională 

(1/2) 
0907.2OB14S 

2 1 - - V 4 1 1 - - V 3 
105 

Asistența socială bazată pe evidențe 0907.2OB15S 105 

14  

Metodologia cercetării în științele 
sociale Opțională 

(1/2) 

0907.2OB16S 
1 1 - - V 3 1 1 - - V 2 

69 

Prevenire şi recuperare la persoanele 
dependente de substanţe 0907.2OB17S 69 

15 
Managementul proiectelor în domeniul 
cercetării istorico-teologice Facultativă 0907.2FA18C 2 1 - - V 4 - - - - - - 58 

16 
Filantropie, religie şi societate 
contemporană  Facultativă 0907.2FA19C - - - - - - 2 1 - - V 4 58 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

7 7 2 - 
4E+1V+1C 19 

9 6 2 - 
4E+2V+1C 22 

563 
(ore/an) 16 17 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

5 3 - - 
1E+2V 11 

4 3 - - 
1E+2V 8 

265 
(ore/an) 8 7 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

12 10 2 - 
5E+3V+1C 30 

13 9 2 - 
5E+4V+1C 30 

828 
(ore/an) 24 24 

 

 

 

 

 



 

7  

 

 

Anul de studiu 3 
Nr. 
crt. Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 
1 Teologie dogmatică şi simbolică Obligatorie 0907.3OB01F 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 
2 Morală creștină Obligatorie 0907.3OB02F - - - - - - 1 1 - - E 2 22 
3 Teologie liturgică Obligatorie 0907.3OB03F 1 1 - - E 3 1 1   E 2 69 
4 Sistemul de asistență socială Obligatorie 0907.3OB04F - - - - - - 1 1 - - E 2 22 
5 Deontologia profesiei de asistent social Obligatorie 0907.3OB05F 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 

6 Teorii şi metode de intervenție în 
asistență socială (grup și comunitate) 

Obligatorie 0907.3OB06F 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 

7 Drept și legislație în asistența socială Obligatorie 0907.3OB07F - - - - - - 1 1 - - V 3 47 

8 
Asistența socială în sistemul de 
probațiune 

Obligatorie 0907.3OB08S - - - - - - 2 1 - - E 3 33 

9 Asistența socială a familiei şi a copilului Obligatorie 0907.3OB09S 2 1 - - E 2 1 1 - - E 3 55 

10 Drepturile omului şi strategii 
antidiscriminare 

Obligatorie 0907.3OB10S - - - - - - 1 1   V 3 47 

11 Tehnici de comunicare în asistența 
socială 

Obligatorie 0907.3OB11S 2 1 - - E 3 - - - - - - 33 

12 Spiritualitate ortodoxă Obligatorie 0907.3OB12S 1 1 - - E 3 1 1   E 2 69 
13 Elaborarea lucrării de licență Obligatorie 0907.2OB13S - - - 2 C 5 - - - 2 C 5 194 
14 Practică în asistența socială (IV) Obligatorie 0907.3OP14S - - 2 - C 3 - - - - - - 47 

15 
Calitatea vieții și politici anti-sărăcie 

Opțională 
(1/2) 

0907.3OP15S 
1 1 - - V 2 2 - - - V 3 

69 
Asistența socială a persoanelor cu boli 
cronice și terminale 

0907.3OP16S 69 

16 

Managementul şi evaluarea 
programelor de asistenţă socială 

Opțională 
(1/2) 

0907.3OP17S 

2 - - - V 2 2 1 - - V 2 

30 

Patrologie. Antropologia şi filantropia în 
gândirea teologică a Sfinţilor Părinţi ai 
Bisericii 

0907.3OP18S 30 

17 Asistenţa socială a şomerilor Facultativă 0907.3FA19S 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 
18 Victimologie Facultativă 0907.3FA20S - - - - - - 1 1 - - V 2 22 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

9 7 2 2 
5E+2V+2C 26 

9 8 - 2 
6E+2V+1C 25 

729 
(ore/an) 20 19 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

3 1 - - 
2V 4 

4 1 - - 
2V 5 99 

(ore/an) 4 5 
TOTAL 

(ore fizice pe săptămână) 
12 8 2 2 

5E+4V+2C 30 
13 9 - 2 

6E+4V+1C 30 828 
(ore/an) 24 24 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

                 Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 



 

8  

 
 
 
 
 
 
 
 

Ordinea de zi 

pentru şedinţa Consiliului Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie   

 din data de 11 august 2025, ora 10.00  

 

 

 

1. Aprobarea planului de învățământ al programului de studii de licență ”Teologie 

ortodoxă asistență socială”, valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 1); 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/09.08.2025 


